ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 058/2025

Espigao do Oeste/RO, 05 de maio de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo Parcial de Dotacédo e
Excesso de Arrecadacéo, no valor de R$ 361.222,33 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos
e vinte e dois reais e trinta e trés centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Educacado SEMED, em suas ag¢des, custeadas pelo MDE e Salario Educagao.

A destinagao do recurso tem por finalidade custear as despesas com locagao de veiculos a
serem utilizados no transporte escolar, em carater de urgéncia.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR
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VER. AMILTON ALVES DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 05/05/2025 as 12:53, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

Sisenttielem 06/05/2025 as 11:30, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°

e 4.474 de 28/08/2020.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
%4 informando o ID 1083182 e o cddigo verificador 9BAF71FC.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo *%% 205.302-** 06/05/2025 12:35
2 Amilton Alves de Souza **% 992.702-** 11/05/2025 23:24
Referéncia: Processo n°® 25-2757/2025. Docto ID: 1083182 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulacdo Parcial de Dotacdo e Excesso de Arrecadagdo, no valor de R$
361.222,33 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e dois reais e trinta e trés
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educacdo SEMED, em suas agdes,

custeadas pelo MDE e Salario Educacgao.

Art. 2°. Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educacdo - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestao em Educag¢ao Fundamental;
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos.

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 222/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Il. Segundo Acréscimo;
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a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educagdo SEMED;
c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestao em Educag¢ao Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3016 Manutengdo do Ensino Fundamental - Salario
Educacao;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.550 Recursos do Exercicio Corrente/ Transferéncias do
Salario Educacao;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 250/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 261.222,33 (duzentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e dois reais e trinta

e trés centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Primeira Anulagéo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educacdo - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestao em Educag¢ao Fundamental;
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos.

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 216/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
-100.000,00 (cem mil reais).

Il. Segunda Anulagao;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educagdo SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestao em Educag¢ao Fundamental;
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d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3016 Manutengdo do Ensino Fundamental - Salario
Educacao;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.550 Recursos do Exercicio Corrente/ Transferéncias do
Salario Educacao;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 249/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

Ill. Excesso de Arrecadacao, proveniente de recursos do Salario Educagao, resultante de
anulacdo de empenho de restos a pagar, no valor de R$ 56.222,33 (cinquenta e seis mil,

duzentos e vinte e dois reais e trinta e trés centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari
Secretaria Municipal de Educacéao

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmatiRs  Municipio - OAB/RO 6706, em 05/05/2025 as 12:53, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
"I no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaurFicapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 06/05/2025 as 11:30, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
ek 4.4 74 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
@ assmaurs  Planejamento e Orgamento, em 06/05/2025 as 12:14, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ assmaurr  Municipal de Educagédo, em 06/05/2025 as 12:28, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1083189 e o codigo verificador 948E48F0.
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1 llza Lima do Carmo *%* 205.302-** 06/05/2025 12:36
2 Amilton Alves de Souza **% 992.702-** 11/05/2025 23:24
Referéncia: Processo n°® 25-2757/2025. Docto ID: 1083189 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 103/SEMED-EXECUGA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 30 de abril de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
Lirvani Favero Storch
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Solicitacdo de Transferéncia de Crédito Orgamentdrio

Prezada Senhora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicito a transferéncia de crédito orgamentario no
valor de R$ 305.000,00 (Trezentos e cinco mil reais), para emissdo de futuros empenhos das
despesas com Locagao de veiculos a serem realizadas no Transporte Escolar.

Assim, diante do acima exposto solicitamos de Vossa Senhoria a autorizagao para
transferéncia conforme tabelas em anexo:

ANULACAO
02 04 00 - Secretaria Municipal de Educac¢ao - SEMED
12 361 0003 Acesso Integral a Educagao Basica
3016 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAGAO
ACAO: CUSTEIO DA TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO
FICHA EL. DESPESA DESCRICAO ORCAM. 2025
249 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 205.000,00
TOTAL R$ 205.000,00

TOTAL DE ANULAGAO| R$ 205.000,00

SUPLEMENTACAO
3016 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO
ACAO: CUSTEIO DA TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO
FICHA EL. DESPESA DESCRICAO ORGAM. 2025
250 3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 205.000,00
TOTAL R$ 205.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAGCAO| R$ 205.000,00

ANULACAO
12 361 0003 Acesso Integral a Educagao Basica

e 4/2025, assi n creto n® 4.474/2020 (ID: 1079649 e CRC: E91D0197). Pag: 1/2
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3012 - MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - MDE

ACAQO: CUSTEIO DA MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

FICHA EL. DESPESA DESCRICAO ORCAM. 2025

216 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00

TOTAL R$ 100.000,00

TOTAL DE ANULAGAO| R$ 100.000,00

SUPLEMENTACAO

3012 - MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - MDE

ACAO: CUSTEIO DA MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

FICHA EL. DESPESA DESCRICAO ORCAM. 2025

222 3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 100.000,00

TOTAL R$ 100.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAGCAO| R$ 100.000,00

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smries  Documento assinado eletronicamente por Weksley Cussol Lopes, Coordenador Execugédo
@ EEmines  Orgamentaria, em 30/04/2025 as 09:07, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ 2 ENEs  Municipal de Educagao, em 30/04/2025 as 09:30, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

E [

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaocdooeste.ro.gov.br,
=3 informando o ID 1079649 e o codigo verificador E91D0197.

=

Referéncia: Processo n® 25-2757/2025. Docto ID: 1079649 v1

i CiISe i%%%z-f)ég gs%ﬁ%:nng%ﬁeﬁcreto n°4.474/2020 (ID: 1079649 e CRC: E91D0197).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio n° 103/SEMED-EXECUCAQ/2025 06/05/2025
ID: 1084136 Processo Documento

CRC: ADG6E3C4

Processo: 54-64/2025

Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 06/05/2025 12:41:01  Finalizag@o: 06/05/2025 12:42:20

=

MD5: 65A96CAO0F25F4FA90F31F3423AB5C67

SHA256: 6A90027266C636973AC620BA801B36F496E7281C0B7C36AD707DB8B2A2733D52

Sumula/Objeto:
Oficio n° 103/SEMED-EXECUCAQ/2025

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 06/05/2025 12:41:01

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

06/05/2025 12:41:01

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

06/05/2025 12:42:44

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1084136 e o CRC AD66E3C4.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 104/SEMED-EXECUGA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 30 de abril de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
Lirvani Favero Storch
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO

Prezada Senhora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se abertura de crédito adicional
orcamentario por excesso de arrecagao devido a anulagao dos restos a pagar da fonte fonte STN
1.550 no valor de R$ 56.222,33 (cinquenta e seis mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta e

trés centavos), conforme planilha em anexo, para atender o programa abaixo relacionado.

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
12 361 0003 Acesso Integral a Educacgao Basica
3016 - DESPESAS DO SALARIO EDUCAGAO
ACAO: CUSTEIO DA TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO
FICHA | EL.DESPESA DESCRICAO ORCAM. 2025
250 3.3.90.39 | Outros servigos de terceiros Pessoa Juridica R$ 56.222,33
TOTAL R$ 56.222,33

TOTAL GERAL DE ABERTURA| R$ 56.222,33

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Weksley Cussol Lopes, Coordenador Execugéao
@ assmauRy  Orgamentaria, em 30/04/2025 as 09:19, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
I Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ assmau®2  Municipal de Educagao, em 30/04/2025 as 09:30, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1079687 e o cddigo verificador CESDE223.

i AhSe i%%%z.l?&a gs%ﬁ%:njé%Balgog%creto n°4.474/2020 (ID: 1079687 e CRC: CESDE223). Pag: 1/2



Anexos

Seq. Documento Data ID
1 Extrato de disponibilidade financeira 30/04/2025 1079711
Referéncia: Processo n® 25-2757/2025. Docto ID: 1079687 v1
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 29.04.2025 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,

SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.550 Transferéncia do Salario-Educagao (Exerc.Corrente) 593.523,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441.182,24 152.341,57
CA Codigo 005 Salario Educacao 593.523,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441.182,24 152.341,57
Fonte STN 2.550 Transferéncia do Salario-Educagao (Exerc.Anterior) 183.994,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 183.994,36 0,00
CA Codigo 005 Salario Educacao 183.994,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 183.994,36 0,00
Total: 777.518,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 625.176,60 152.341,57

E|_|ZE'|'E Eu estou aprovando este documento com

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8
29/04/2025 12:33

8403 - 21746)

ID: 1088740 e CRC: 4085ZBBC

Usuério: ELIZETE BULEGON

minha assinatura de vinculagdo legal

BULEGON:60391030272 2025.04.29 1235:01-0400'



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Extrato de disponibilidade financeira 30/04/2025
ID: 1079711 Processo Documento

CRC: 40A52BD1

Processo: 25-2757/2025

Usuario: Weksley Cussol Lopes

Criagao: 30/04/2025 09:17:29  Finalizagdo: 30/04/2025 09:18:04

MD5: 991C2E4A5070165B600E8B62D2DEOL1FE
SHA256: AB996FA795CEEAAGA85EFED72D5C16C5A20E81F371274COE69A64FFC3B66B003

Sumula/Objeto:
SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO

INTERESSADOS
Lirvani Favero Storch ESPIGAO DO OESTE RO 30/04/2025 09:17:29
SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo ESPIGAO DO OESTE RO 30/04/2025 09:17:29
ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 30/04/2025 09:17:29

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 104 30/04/2025 1079687

ASSINATURAS ELETRONICAS

Igl Pt Weksley Cussol Lopes Coordenador Execugéo Orgamentaria 30/04/2025 09:18:39

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1079711 e o CRC 40A52BD1.

igProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

R

% |D: 1084140 e CRC: 406D7B8C



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Oficio n° 104/SEMED-EXECUCAQ/2025 06/05/2025

ID: 1084140 Processo Documento
..-‘H'a . e

CRC: 406D7B8C
Processo: 54-64/2025
Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 06/05/2025 12:42:50  Finalizagéo: 06/05/2025 12:43:38

=

MD5: 123FC2A1CEEAEGEC3ECBD19A1E02CD38

SHA256: 01442DAE5383F6BA37E3787688C306523ED3AG6A9087ABE2416C3C4FEB2856BCO

Sumula/Objeto:
Oficio n° 104/SEMED-EXECUCAQ/2025

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 06/05/2025 12:42:50

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

06/05/2025 12:42:50

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

06/05/2025 12:43:52

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1084140 e o CRC 406D7B8C.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 05/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0003 PROGRAMA DE GESTAO EM EDUCACAO FUNDAMENTAL
[ 12 361 0003 3012 0000 TRANSPORTE ESCOLAR |
222 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 450.327,00 700.000,00 0,00 1.150.327,00
25.1.500 012.001 MDE - Vinculadas a Educacgéo 825.341,18 324.985,82
0,00 324.985,82
TOTAL ORCAMENTARIO 450.327,00 700.000,00 0,00 1.150.327,00
825.341,18 324.985,82
0,00 324.985,82
450.327,00 700.000,00 0,00 1.150.327,00
TOTAL GERAL
825.341,18 324.985,82
0,00 324.985,82

2 Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8403 - 21746)
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUACAO ATE 05/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva

Saldo Sem Reserva

FICHAS ORGCAMENTARIAS

2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0003 PROGRAMA DE GESTAO EM EDUCACAO FUNDAMENTAL
[ 12 361 0003 3016 0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCACAO |
250 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 725.000,00 0,00 0,00 725.000,00
0.1.550 012.005 Salario Educagéao 586.817,45 138.182,55
0,00 138.182,55
TOTAL ORCAMENTARIO 725.000,00 0,00 0,00 725.000,00
586.817,45 138.182,55
0,00 138.182,55
725.000,00 0,00 0,00 725.000,00
TOTAL GERAL
586.817,45 138.182,55
0,00 138.182,55

2 Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8403 - 21746)

OpkeH8"'CRE: soszoome

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Suplementacédo 222 250 05/05/2025

ID: 1082984 Processo Documento
= 3 =

CRC: E08260AC &

Processo:  25-2757/2025 im

Usuério: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 05/05/2025 11:42:32  Finalizagéo: 05/05/2025 11:43:36

MD5: 5FB2C785C4DBO9DEFFFBOEAE280F15E04
SHA256: BCCFB06835A02408C3537BEEFBCB7A919A8D2EEC41CDDE9A1E28949B3F6C26A9

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacéo

INTERESSADOS

SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo ESPIGAO DO OESTE RO 05/05/2025 11:42:32

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 05/05/2025 11:42:32

ASSINATURAS ELETRONICAS

~] Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 05/05/2025 11:43:49

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1082984 e o CRC E08260AC.

Péagina 1.




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Suplementacédo 222 250 06/05/2025

ID: 1084146 Processo Documento
st LG

CRC: 8917COE9

Processo: 54-64/2025

Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 06/05/2025 12:44:14  Finalizagdo: 06/05/2025 12:45:13

=

MD5: 5542DBA733FAE8C540C883BB23A162E9

SHA256: 1A744FBBOED64BCDE015740F36D76D57FBFB79D1FEOD01567DC9170863E34CES

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacgéo 222 250

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 06/05/2025 12:44:14

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

06/05/2025 12:44:14

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

06/05/2025 12:45:25

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1084146 e o CRC 8917COE9.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 05/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0003 PROGRAMA DE GESTAO EM EDUCACAO FUNDAMENTAL
[ 12 361 0003 3012 0000 TRANSPORTE ESCOLAR |
216 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 700.000,00 0,00 900.000,00
25.1.500 012.001 MDE - Vinculadas a Educacgéo 403.300,29 496.699,71
100.000,00 396.699,71
TOTAL ORCAMENTARIO 200.000,00 700.000,00 0,00 900.000,00
403.300,29 496.699,71
100.000,00 396.699,71
200.000,00 700.000,00 0,00 900.000,00
TOTAL GERAL
403.300,29 496.699,71
100.000,00 396.699,71

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8403 - 21746)
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUACAO ATE 05/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva

Saldo Sem Reserva

FICHAS ORGCAMENTARIAS

2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12361 0003 PROGRAMA DE GESTAO EM EDUCACAO FUNDAMENTAL
[ 12 361 0003 3016 0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCACAO |
249 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
0.1.550 012.005 Salario Educagao 0,00 400.000,00
205.000,00 195.000,00
TOTAL ORCAMENTARIO 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
0,00 400.000,00
205.000,00 195.000,00
400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
TOTAL GERAL
0,00 400.000,00
205.000,00 195.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8403 - 21746)

Opke85%'¢RL: evoserme

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



